1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Rua Governador Valadares, 16 – Centro – CEP: 35780-000

TELEFAX: 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 020/2021                                                               Cordisburgo, 25 de Maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao Vereador Warley Matias Gomes, solicito de V. Exa., que

viabilize um estudo técnico visando à construção de passarelas em ambos os lados da

ponte da Várzea, situada na Rua João Negrão Licas de Lima, nesta cidade, para a travessia

de pedestres.

Justifica-se o pedido, pois a ponte encontra-se desprovida de passarelas em suas

laterais, obrigando e exigindo que o trânsito de pedestres seja realizado pelo leito da

ponte, expondo às pessoas a risco de vida e insegurança. Destaca-se ainda que a ponte

estreita encontra-se em uma curva sem obstáculos que obriguem os motoristas a reduzir

a velocidade.

A construção das passarelas proporcionará melhores condições de segurança ao

tráfego, tanto para os veículos quanto para os pedestres, evitando os lastimáveis e

indesejáveis acidentes, principalmente com vítimas fatais.

Atenciosamente,

Ney Geraldo de Freitas

Presidente

Exmo. Sr.

José Maurício Gomes

Prefeito Municipal

NESTA

		2021-05-25T09:22:13-0300
	NEY GERALDO DE FREITAS:42092256653